
 

 
 

COMUNE DI CORI 
 

Provincia di Latina 
 
 

Registro Generale delle Ordinanze Dei Responsabili n 41 del 08-07-2024 
 
 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE 
 
 

AREA 3- POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
 
 
 

 
Oggetto:   

 
MODIFICA VIBILITÀ ESTIVA PER TRANSITO CICLOMOTORI IN CORI 
MONTE DAL 01LUGLIO AL 15 SETTEMBRE 2024 DALLE ORE 16:00 ALLE 
ORE 0:2:00 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
VISTO il Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo n. 
285/1992 il quale dispone- all’art. 5, comma 3, che “I provvedimenti 
per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti 
proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 
6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i 
prescritti segnali...” - all’art. 6, al comma 4, che “L'ente 
proprietario della strada può, con l'ordinanza di cui all'art. 5, 
comma 3: a) disporre, per il tempo strettamente necessario, la 
sospensione della circolazione di tutte o di alcune categorie di 
utenti per motivi di incolumità pubblica ovvero per urgenti e 
improrogabili motivi attinenti alla tutela del patrimonio stradale 
o ad esigenze di carattere tecnico; 



b) stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo 
o permanente per ciascuna strada o tratto di essa, o per determinate 
categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione 
o alle caratteristiche strutturali delle strade...”; 
 - all’art. 7, al comma 1, che “Nei centri abitati i comuni possono, 
con ordinanza: 
 a)adottare i provvedimenti indicati nell'art. 6, commi 1, 2 e 4; 
 b)limitare la circolazione di tutte o di alcune categorie di veicoli 
per accertate e motivate esigenze di prevenzione degli inquinamenti, 
di salvaguardia della quiete pubblica, di tutela del patrimonio 
artistico, ambientale e naturale, conformemente alle direttive 
impartite dal Ministro delle infrastrutture e dei trasporti sentiti, 
per le rispettive competenze, il Ministro dell'ambiente e della 
tutela del territorio ed il Ministro per i beni culturali e 
ambientali; 
 
Considerato che, con la circolazione dei ciclomotori in particolare 
nel periodo estivo, vi è un peggioramento sugli effetti della 
sicurezza stradale, sull'ordine pubblico, sulla quiete pubblica, sul 
patrimonio ambientale, si rende necessario limitare il traffico in 
alcune zone del territorio comunale; 
 
Ritenuto individuare, ai fini di cui sopra, le zone in cui limitare 
il traffico stradale in: 
 

- Cori monte : Piazza Signina, Via Tempio D’Ercole, Via S. Nicola, 
Via Leopardi, Via Vicinale S. Francesco; 

 
Visto il Nuovo Codice della Strada approvato con D. Lgs. 30 aprile 
1992 n 285 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice 
della Strada emanato con DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la Legge 241/90; 
 
 
 
Per motivi di pubblico interesse 
 

O R D I N A 
 

 Dal 01 Luglio al 15 settembre 2024, nelle zone individuate in 
premessa, la circolazione dei ciclomotori dovrà svolgersi nel 
seguente modo: 

 
1. PIAZZA SIGNINA 

 Dalle ore 16,00 alle ore 0.2:00 – Divieto di transito ai 
ciclomotori con esclusione dei residenti nel centro storico 
di Cori monte, muniti di permesso, rilasciato dal Comando 
della Polizia Locale. 



 
2. VIA DEL SOCCORSO nel tratto tra Piazza Signina e l’intersezione 

con Via del Casalotto 
 Dalle ore 16,00 alle ore 0.2:00 – Divieto di transito ai 

ciclomotori con esclusione dei residenti nel centro storico 
di Cori monte, muniti di permesso; 

 
3. VIA SAN NICOLA nel tratto tra Piazza Signina e Via Parco F.lli 

Cervi 
 Dalle ore 16,00 alle ore 0.2:00 – Divieto di transito ai 

ciclomotori escluso i residenti della stessa via muniti di 
permesso. 

 
4. VIA G. LEOPARDI nel tratto tra Piazza Signina e Via Sotto le 

Mura 
 Dalle ore 16,00 alle ore 0.2:00 divieto di transito ai 

ciclomotori con esclusione dei residenti nel centro storico 
di Cori monte, muniti di permesso; 

 
5. PIAZZA TEMPIO D’ERCOLE 

 Dalle ore 16,00 alle ore 0.2:00 divieto di transito ai 
ciclomotori con esclusione dei residenti  della stessa via 
muniti di permesso 

 
6. VIA VICINALE S. FRANCESCO 

 permanente divieto di transito ai ciclomotori escluso i 
residenti nella stessa via muniti di permesso; 

 
DISPONE 

 
La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
on-line del Comune di Cori per gg.15; 

 
 Il Responsabile dell'Area Pianificazione e Gestione del 

Territorio è incaricato di apporre la relativa segnaletica 
stradale almeno 48 ore prima dell'entrata in vigore della 
presente ordinanza; 

 Il personale dell'Ufficio di Polizia Locale e gli Agenti della 
Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza per l'esatta 
osservanza della presente ordinanza; 

 A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 7/08/1990 n. 241 avverso 
la presente ordinanza, in applicazione alla legge 104/2010, 
chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione della presente, al T.A.R. Lazio, ovvero in 
via alternativa, mediante il ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, nel termine di centoventi giorni dalla data stessa. 

 - In relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del D. lgs 
285/92 sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione della 
presente ordinanza, può essere proposto ricorso da chi abbia 
interesse all’apposizione della segnaletica in relazione alla 
natura dei segnali apposti al Ministero delle Infrastrutture e 



dei Trasporti con procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, 
emanato con DPR nr. 495/92; 

 - A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Comandante della Polizia Locale del Comune di Cori, 
Dott.ssa Lidia Cioeta 

 
 

                                                                                                                                              
 

 

                                                                   

 

                                                                                                                                              
 
      
 
 
 
 
 
Cori, lì 2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
LIDIA CIOETA 

 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 


